8

Дело №5-3-592/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 декабря 2017 года   						г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Киселева Е.Н.,
с участием: представителя Общества  с ограниченной ответственностью  «Управляющей компании «Авентин» ***,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст.14.1.3 КоАП РФ, в отношении Общества  с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Авентин», ***,

У С Т А Н О В И Л:

Общество  с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Авентин» (далее - ООО «УК «Авентин»), осуществляя управление многоквартирным домом, расположенным  по адресу*** нарушило лицензионные требования при управлении многоквартирным домом и не предпринимало меры по обеспечению надлежащего содержания общедомового имущества со стороны управляющей организации, нарушив п. 3 Положения о лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными  домами, утвержденного Постановлением правительства Российской Федерации от 28.10.2014 г. № 1110 «О лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами», ч. 2.3 ст. 161 Жилищного кодекса РФ, п. 2 Правил осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами,  утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.05.2013 № 416 «О порядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами», п.п. «г», «з» п. 11 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 491 от 13.08.2006 г., чем совершило административное правонарушение, предусмотренное  ч. 2 ст.14.1.3 КоАП РФ.
Представитель ООО «УК «Авентин» в судебном заседании вину предприятия не признал по основаниям изложенным  в отзыве и пояснил, что  проверка  была проведена  с нарушением Федерального закона от 26.12.2008 года № 294-ФЗ « О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля ( надзора) муниципального контроля», так как  должна  быть проведена  после согласования  с органом прокуратуры.
Исследовав материалы дела,  выслушав пояснения представителя ООО «УК «Авентин» мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 2 ст.14.1.3 КоАП РФ предусмотрена административную ответственность за осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований.
Согласно положениям Жилищного кодекса РФ, деятельность по управлению многоквартирными домами осуществляется управляющими организациями на основании лицензии на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, выданной органом государственного жилищного надзора на основании решения лицензионной комиссии субъекта Российской Федерации. Под деятельностью по управлению многоквартирным домом понимаются выполнение работ и (или) оказание услуг по управлению многоквартирным домом на основании договора управления многоквартирным домом (ч.1 и ч.2 ст.192 ЖК РФ).
Управление многоквартирным домом должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества в многоквартирном доме, решение вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставление коммунальных услуг гражданам, проживающим в таком доме. Правительство Российской Федерации устанавливает стандарты и правила деятельности по управлению многоквартирными домами (ч.1 ст.161 ЖК РФ).
Деятельность по управлению многоквартирными домами осуществляется на основании лицензии на ее осуществление (ч.1.3 ст.161 ЖК РФ).
При управлении многоквартирным домом управляющей организацией она несет ответственность перед собственниками помещений в многоквартирном доме за оказание всех услуг и (или) выполнение работ, которые обеспечивают надлежащее содержание общего имущества в данном доме и качество которых должно соответствовать требованиям технических регламентов и установленных Правительством Российской Федерации правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, за предоставление коммунальных услуг в зависимости от уровня благоустройства данного дома, качество которых должно соответствовать требованиям установленных Правительством Российской Федерации правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах (ч.2.3 ст.161 ЖК РФ).
По договору управления многоквартирным домом одна сторона (управляющая организация) по заданию другой стороны (собственников помещений в многоквартирном доме, органов управления товарищества собственников жилья, органов управления жилищного кооператива или органов управления иного специализированного потребительского кооператива, лица, указанного в п.6 ч.2 ст.153 настоящего Кодекса, либо в случае, предусмотренном ч.14 ст.161 настоящего Кодекса, застройщика) в течение согласованного срока за плату обязуется выполнять работы и (или) оказывать услуги по управлению многоквартирным домом, оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, предоставлять коммунальные услуги собственникам помещений в таком доме и пользующимся помещениями в этом доме лицам, осуществлять иную направленную на достижение целей управления многоквартирным домом деятельность (ч.2 ст.162 ЖК РФ).
В соответствии с п.3 Положения о лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.10.2014г. №1110, лицензионными требованиями к лицензиату, устанавливаемыми в соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности», являются:
а) соблюдение требований, предусмотренных частью 2.3 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации;
б) исполнение обязанностей по договору управления многоквартирным домом, предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации;
в) соблюдение требований, предусмотренных частью 1 статьи 193 Жилищного кодекса Российской Федерации.
Требования к надлежащему содержанию общего имущества установлены Правилами, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006г. №491(в ред. от 27.02.2017 г.), Правилами и нормами, утвержденными Постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003г. №170, Минимальным перечнем услуг и работ, необходимых  для обеспечения  надлежащего  содержания  общего  имущества  в многоквартирном доме, и порядке  их оказания  и выполнения», утвержденным Постановлением Правительства от 03.04.2013г. №290 (в ред. от 27.02.2017 г.), поэтому нарушение положений указанных нормативных актов управляющей организацией, исходя из смысла п.3 Положения о лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.10.2014г. №1110, ч.2.3 ст.161 и ч.2 ст.162 ЖК РФ, представляет собой нарушение лицензионных требований, предъявляемых к предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами.
Таким образом, такие деяния образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1.3 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований.
Как следует из материалов дела (л.д.29-55), в соответствии  с договор управления  многоквартирным домом  №47/1 от 12.07.2016 года, заключенным  с администрацией г. ***  по результатам проведенного органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации  для управления многоквартирным домом ООО «УК «Авентин» является управляющей организацией осуществляющей  управление многоквартирным домом №***
Материалами дела   установлено, что Инспекцией по жилищному надзору *** в ходе проведенной  внеплановой выездной  проверки в отношении ООО «УК «Авентин» был произведен  осмотр многоквартирного дома по адресу:    ***, по результатам которой составлен акт проверки № 806 от 05.10.2017 г. (л.д.20-21).
Проверка проводилась с целью рассмотрения обращения ***, проживающей по адресу: ***.
Согласно вышеуказанному акту установлено следующее.
В ходе осмотра многоквартирного дома № *** установлены следующие нарушения:  в первом  и втором подъездах имеется отслоение штукатурно-покрасочного слоя; в оконных  блоках подъезда  частично разбиты стекла, а также частично отсутствует остекленение; в подъездах имеется  бытовой мусор, а также грязь, паутина; отсутствуют доводчики входных дверей; в подвальном помещении второго подъезда имеется значительное подтопление подвального помещения.
По результатам указанной проверки в адрес  ООО «УК «Авентин»  также вынесено предписание № 442 от 05.10.2017 года.
Мировым судьей не было установлено каких-либо нарушений, допущенных Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым при проведении проверки, о наличии таких нарушений сообщено не было. Проверка проведена Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым в пределах своей компетенции, установленной в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008г. №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
Акт, составленный по результатам проведенной проверки мировой судья признает надлежащим доказательством, подтверждающим допущение ООО «УК «Авентин» нарушений лицензионных требований.
Совершение административного правонарушения ООО «УК «Авентин»  подтверждается также протоколом  об административном правонарушении № 404 от 19.10.2017 года, фотоматериалами, приложенными  к  акту проверки, вышеприведенным  предписанием и  договором управления многоквартирным домом.
Данные  доказательства  отвечают требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, предъявляемым  к доказательствам по делу  об административном правонарушении  и  оценены мировым судьей  при рассмотрении  дела  с учетом требований ст. 26.11 КоАП РФ.
В связи с изложенным, в деянии *** мировой судья находит состав правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1.3 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований.
Доводы представителя ООО «УК «Авентин»  в части  допущенного нарушения Федерального закона от 26.12.2008 года № 294-ФЗ « О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) муниципального контроля», так как  должна  быть проведена  после согласования  с органом прокуратуры являются несостоятельными.
Так, согласно ч. 3 ст. 196 Жилищного кодекса РФ внеплановая проверка по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 4, 5 части 10 статьи 19 Федерального закона от 4 мая 2011 года N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности"(далее- Федеральный закон), а также в связи с поступлением в орган государственного жилищного надзора обращений, заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушений лицензиатом лицензионных требований проводится без согласования с органами прокуратуры и без предварительного уведомления лицензиата о проведении внеплановой проверки.
Однако, согласно ч.6 ст. 19 Федерального закона от 26.12.2008 года № 294-ФЗ « О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля ( надзора) муниципального контроля» в отношении лицензиата лицензирующим органом проводятся документарные проверки, плановые проверки и в соответствии с частью 10 настоящей статьи внеплановые выездные проверки. Данные внеплановые выездные проверки проводятся без согласования с органом прокуратуры, за исключением проведения внеплановой выездной проверки по основанию, указанному в пункте 2 части 10 настоящей статьи.
Оснований, предусмотренных пунктом 2 части 10  вышеуказанного закона в данном  деле, исходя  из установленных мировым судьей обстоятельств не предусмотрено, поскольку таким основанием является поступление в лицензирующий орган обращений, заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, средств массовой информации о фактах грубых нарушений лицензиатом лицензионных требований.
Исчерпывающий перечень грубых нарушений лицензионных требований в отношении каждого лицензируемого вида деятельности устанавливается положением о лицензировании конкретного вида деятельности. При этом к таким нарушениям лицензионных требований могут относиться нарушения, повлекшие за собой:1) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, а также угрозы чрезвычайных ситуаций техногенного характера; 2) человеческие жертвы или причинение тяжкого вреда здоровью граждан, причинение средней тяжести вреда здоровью двух и более граждан, причинение вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, возникновение чрезвычайных ситуаций техногенного характера, нанесение ущерба правам, законным интересам граждан, обороне страны и безопасности государства( ч.11 Федерального закона).
Доводы представителя ООО «УК «Авентин»   в части  того,  что невыполнение хозяйственно-договорных отношений является обязанностью любого хозяйствующего субъекта  и  соблюдение  данных обязательств  не может  быть отнесено  к лицензионным требованиям  не принимаются  судом во внимание, поскольку  в протоколе об административном правонарушении, в отношении ООО «УК «Авентин»   установлены события не относительно нарушения  обязательств  указанного общества  в части невыполнение хозяйственно-договорных отношений,   а  относительно нарушения предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований.
Вышеуказанный   договор управления  многоквартирным домом  №47/1 от 12.07.2016 года  заключен ООО «УК «Авентин»  на основании, в том числе Постановления Правительства РФ от 28.10.2014г. №1110, которым утверждено  Положение о лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами.
Согласно положениям ст. 192 Жилищного кодекса РФ деятельность по управлению многоквартирными домами осуществляется управляющими организациями на основании лицензии на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами (далее также - лицензия), выданной органом государственного жилищного надзора на основании решения лицензионной комиссии субъекта Российской Федерации (далее - лицензионная комиссия).		 Под деятельностью по управлению многоквартирным домом понимаются выполнение работ и (или) оказание услуг по управлению многоквартирным домом на основании договора управления многоквартирным домом.							Лицензирование деятельности по управлению многоквартирными домами включает в себя деятельность органов государственного жилищного надзора по лицензированию деятельности по управлению многоквартирными домами, осуществление лицензионного контроля.
При назначении административного наказания мировым судьёй учитывается характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Административная ответственность за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.14.1.3 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на индивидуальных предпринимателей - от двухсот пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от двухсот пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей.
На основании изложенного выше,  считаю возможным назначить наказание    в минимальном размере  штрафа, предусмотренного санкцией  ч. 2 ст.14.1.3 КоАП РФ
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,-

ПОСТАНОВИЛ:

Общество   с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Авентин» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере  250 000 (двести пятьдесят  тысяч) рублей.
       	Разъяснить Обществу   с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Авентин», что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: ***.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок №3 Железнодорожного судебного района  города Симферополь, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения  или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

   Мировой  судья						Е.Н. Киселева